²³ Cfr. decisione rotale romana, c. Anné del 27 ottobre 1964, n. 4, in, *T.A.S.R.R. dec.*, vol. LVI, p. 765.

²⁴ Cfr. U. NAVARRETE, *De sensu clausulae* (cfr. nota 7) pp. 474-475.

in queste due prime fattispecie, l'irrilevanza²⁵ dell'errore; in effetti in entrambe queste ipotesi l'errore non tocca l'economia formativa dell'atto. Si è parlato²⁶ in questi casi di errore sul motivo – come tale non rilevante –, per di più frutto di una “intentione interpretativa”. Questa posizione giustificativa non ci sembra completamente corretta. Infatti il motivo – sul quale si fonda la distinzione tra antecedenza e concomitanza – non riguarda la ragione che induce o non induce lo stipulante all'atto e cioè la ragione del contrarre, ma solo l'importanza per il contraente di uno sbaglio, importanza che viene individuata in base ad una “intentione” chiaramente interpretativa e, per ciò stesso non esistente, ed in quanto tale, non mai formulata: *se avesse saputo non avrebbe oppure avrebbe contratto*.

La terza fattispecie riguarda un errore che induce all'atto il nubente,²⁷ il quale contrae le nozze a cagione e perché ritiene non sacramentale il matrimonio e lo stato di vita coniugale non unitario o non indissolubile, non ordinato alla prole o all'altro coniuge. In questi casi si fa del tutto evidente la peculiare incidenza dell'errore sulle determinazioni del nubente, e cioè sulla sua decisione matrimoniale, cosicché, come è stato osservato, «non è facile, sotto il profilo psicologico, giustificare razionalmente l'irrilevanza dell'errore, ove esso si assuma non già come semplice componente d'una complessa motivazione, ma come errore motivante, ossia determinante la negoziazione (*error dans causam contractui*)».²⁸ Tuttavia si tratta pur sempre

²⁵ In realtà, la posizione favorevole alla rilevanza dell'errore antecedente, sostenuta dal DE LUGO «*probabiliter quia puta[ba]t in casu dari exclusionem implicitam indissolubilitatis*» (U. NAVARRETE, *De sensu clausulae* – cfr. nota 7 – p. 475), non ha praticamente avuto seguito, né in dottrina né in giurisprudenza, nonostante l'autorità del suo sostenitore. Comunque ci sembra importante ricordare il passo nel quale questo illustre Canonista del passato aveva sostenuto la sua opinione: «*Difficultas est, quando coniuges sciebant quidem licere repudium in sua Republica; sed tamen tempore contractus non addiderunt illam limitationem se non aliter obligandi, nisi sub eo ritu repudii. Et in hoc casu. Dico tertio, si ea scientia, quam habebant de usu repudii, se habuit antecedenter, hoc est, ideo contraxerunt, quia sciebant licere repudium; (et) aliter non contraherent; iam videntur se implicite nolle obligare ad perpetuitatem. Dico quarto, si contrahentes ignorabant omnino, an vinculum istud esse perpetuum, vel si credebant etiam dissolubile; sed non limitarunt suam intentionem tempore contractus ad eam existimationem, sed habuerunt voluntatem generalem contrahendi matrimonium validum ita ut illa ignorantia, vel existimatio, se habeat concomitanter, cum etiam sine illa aequè contraherent; tunc matrimonium videtur validum et observandum*» (*Disputationes scholasticae et morales. De sacramentis in genere; de venerabili Eucharistiae sacramento; et de sacrosancto missae sacrificio*, Lugduni, 1636, d. 8, sect. 8, n. 131-132, p. 146).